
SİVAS İÇME SUYUNDA 
ZENGİNLEŞTİRİLMİŞ

KOAGÜLASYONLA
ORGANİK MADDE GİDERİMİ

SİNAN ÖZER
YÜKSEK LİSANS TEZİ

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ
ANABİLİM DALI

2008



SİVAS İÇME SUYUNDA ZENGİNLEŞTİRİLMİŞ KOAGÜLASYONLA

ORGANİK MADDE GİDERİMİ

SİNAN ÖZER

YÜKSEK LİSANS TEZİ

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI

2008

Danışman: Doç. Dr. FEHİMAN ÇİNER



Bu tez, Cumhuriyet Üniversitesi Senatosunun 05.01.1984 tarihli toplantısında 

kabul edilen ve daha sonra 30.12.1993 tarihinde C. Ü. Fen Bilimleri Enstitüsü 

Müdürlüğü’nce hazırlanan ve yayınlanan “Yüksek Lisans ve Doktora Tez Yazım 

Kılavuzu” adlı yönergeye göre hazırlanmıştır.



Bu tez çalışması CÜBAP komisyonunun M-335 nolu projesi kapsamında 

desteklenmiştir. 
[...]
karşılaştırıldığında oldukça düşüktür. İyon değiştirici reçinelerle renk giderimi için 

gerekli maliyet laboratuar deneyleri sonucunda 1 m3 su için 0,05 Euro bulunmuştur. 

Granüler aktif karbon için rejenerasyon maliyeti kolonların servis süresinin kısa olması 

ve 3 rejenerasyon işleminden sonra arıtma tesisi dışında rejenerasyonun gerekliliği 

nedeniyle oldukça yüksektir. Demir oksit rejenerasyon maliyeti ise dört rejenerasyon 

sonrasında değiştirilmesi gerektiğinden daha yüksektir. Demir oksit ile renk giderimi 

ekonomik olarak mümkün değildir.

 Granüler aktif karbon ile renk giderimi rejenerasyon geliştirilirse mümkündür.

4.1.4.1. Aktif karbon

Gazları ve inorganik maddeleri hemen adsorbe eden aktif karbon, koku ve tat 

kontrolü amacıyla kullanılması dışında organik maddeleri de tutar. Bundan dolayı karbon 

oksidasyonla zararsız hale gelen, suya koku veren gazolin, kerosene gibi organik 

bileşiklerin uzaklaştırılmasında faydalıdır. Aktif karbonun toz şekli, istenilen dozajın daha 

iyi şekilde elde edilmesi ve arıtmanın daha kolaylıkla yapılabilmesi bakımından üstünlüğe 

sahiptir. Aktif karbon, ister daneli ister toz halinde kullanılsın fiziki bir tutma (adsorplama) 

şeklinde etki eder, kimyasal bir reaksiyon yapmaz.



43

Su tasfiyesinde kullanılan karbonun yüzey alanı 500 ila 1500 m2/g arasında değişir. 

Suyu kirleten maddeler yüzey alanında tutulacağından, yüzey alanı giderme verimine etki 

eder. Yüzey alanı yanında verime tesir eden bir diğer parametre gözenek büyüklüğüdür. 

Gözenekler silindirik veya konik şeklinde olabilir. Gözeneklerin çap ve büyüklükleri, 

giderilecek kirleticilerin danecik çaplarına uygun olmalıdır.

Yüzey alanı ve gözenek büyüklüğünden başka, tutulacak maddelerin cinsi, su 

sıcaklığı ve pH gibi birçok parametre giderme verimine tesir etmektedir. Suyun sıcaklığı 

ne kadar düşükse o kadar iyi netice elde etmek mümkündür (Özden, 2002).

4.1.4.2. Toz şeklinde aktif karbon

Aktif karbon toz halinde uygulanabilir veya karbon filtrelerinde filtre malzemesi 

olarak kullanılır. Toz şeklinde uygulamada; aktif karbon, arıtma tesislerinde fıltrasyondan 

önce herhangi bir noktadan suya verilebilir. Ancak uygulama noktasının tespitinde 

aşağıdaki hususlar göz önüne alınmalıdır.

 Düşük pH değerleri aktif karbon için daha uygundur.

 Bazı kimyevi maddeler, bilhassa yumaklaştırıcılar tarafından aktif yüzeyin 

kapatılmasına karşı tedbir alınmalıdır.

 Eğer ön klorlama ve kırılma noktası klorlaması şeklinde bir klorlama yapılıyorsa: aktif 

karbon, kloru etkisiz bıraktığından, klor ilavesi ile aktif karbon ilavesi arasında uygun 

bir sürenin bulunmasına özen gösterilmelidir. Bu süre 20-30 dakika civarında alınabilir 

(Özden, 2002).

Aktif karbonun, su alma yapısından hemen sonra uygulanması, daha iyi bir dağılma 

ve uzun temas süresi sağlar. Esasen asgari temas süresi 15 dakika olmalıdır. Bu sürenin 

daha büyük olması örneğin 1 saate kadar ilave faydalar sağlar. Aktif karbon yumaklaştırma 

işleminde yumaklar için bir çekirdek vazifesi görmesi bakımından yumaklaştırmaya 

yardımcı madde olarak da kullanılmaktadır.

Pek çok durumda aktif karbon karıştırma odasında suya verilir. Ancak bu durumda 

aktif karbonun adsorplama kabiliyeti tam olarak kullanılamaz. Çünkü yumaklaştırıcı olarak 

kullanılan kimyevi maddelerin aktif karbonun yüzeyini kaplaması söz konusudur. Ayrıca 

yumaklaştırma ve yumuşatma işlemi için kireç kullanılıyorsa pH yükselir, bu ise aktif 

karbonun verimi üzerine olumsuz etki yapar. Eğer ön klorlama da karışım odasında 

yapılıyorsa, yani klor ile aktif karbon beraber uygulanıyorsa, bir miktar klor kaybı olur.



44

Aktif karbonun bir diğer uygulama yeri de çöktürme havuzlarından çıkan suyun 

hızlı kum filtresine giriş yeridir.

Sonuç olarak, toz şeklindeki aktif karbonun verimli bir şekilde kullanılması için 

bunun iki veya daha fazla kademede uygulanması mümkündür. Mesela karbonun bir kısmı 

ham suya, geri kalan kısmı çöktürme havuzu çıkışına uygulanabilir.

Projelendirme için tavsiye edilen değerler aşağıda verilmiştir.

Sürekli ise :2-8 mg/lt

Arasıra uygulanan ciddi problemlerde      :5-20 mg/lt 

Acil ihtiyaç için yani tehlikeli durumlarda :20-100 mg/lt 

Aktif karbon dozu suya doğrudan verilmeyip, önce derişik bir süspansiyon 

hazırlanarak, bu süspansiyon suya katılır. Aktif karbon, ıslak halde korozif özelliğe sahiptir, 

bu yüzden PVC kaplar veya paslanmaz çelik tanklarda muhafaza edilmelidir (Özden,

2002).

4.1.4.3. Magnetik iyon değiştirici (MIEX) reçine - ÇOK prosesi ve ÇOK giderim 

kimyası

Doğal organik madde (DOM), su kalitesini ve su arıtma prosesinin performansını 

etkileyen en önemli parametrelerden birisidir. Humik maddeler; suda renk oluşumu, 

dağıtım sisteminde mikrobiyolojik büyüme, dezenfeksiyon yan ürünlerinin oluşumu için 

öncül madde olmaları ve gerekli koagülant dozunu artırmaları nedeniyle su arıtımında 

önemli problemlere neden olurlar. Su kaynağındaki doğal organik maddelerin %60’ından 

fazlası humik bileşikleri içerir. Koagülasyon, oksidasyon, filtrasyon ve adsorpsiyon 

prosesleri bazen yetersiz kalmakta veya ekonomik olmamaları nedeniyle yeni bir proses 

olan MIEX prosesi geliştirilmiştir.

MIEX prosesinin amacı;

 ÇOK giderimi ile dezenfeksiyon yan ürün oluşum potansiyelinde azalma

 ÇOK giderimi ile dağıtım sisteminde bakteriyel büyümeyi kontrol etme

 Gerekli dezenfektan ve koagülant dozunda azalma sağlamak

 Sudan sülfit, sülfat ve arsenat gibi anyonların giderimi

 Dağıtım sisteminde bakteriyel aktivite sonucu oluşan ve koku problemine neden olan 



45

dimetil trisülfit (DMST) gidermek (Cadee ve diğ., 2000).

MIEX yeni bir reçine türüdür. Temel iki özelliği; reçinelerin partikül büyüklüğü ve 

magnetik içeriğidir. MIEX reçinelerinin partikül büyüklüğü (< 100µm) konvansiyonel 

reçinelerden 2-5 kez daha küçüktür. Küçük reçine partiküllerinin spesifik dış yüzey 

alanları büyük olduğundan daha fazla aktif yüzeye sahiptirler. Dolayısıyla adsorpsiyon 

kinetikleri ve yerdeğiştirme hızları yüksektir. MIEX reçinesinin magnetik özelliği ise, 

reçine partiküllerinin küçük mıknatıslar gibi davranmasına neden olarak reçine 

partiküllerinin hızlı bir şekilde bir araya gelerek çökebilir yapıya dönüşmesini sağlar. 

Böylece reçinenin çökelmesi aşamasında yardımcı rol oynar.

Negatif yüklü ÇOK, reçine yüzeyindeki aktif bölgedeki klorür iyonları ile 

yerdeğiştirmesi sonucunda giderilir. ÇOK sorpsiyon prosesinin temel avantajı prosesin 

tersine çevrilebilir olmasıdır. MIEX reçinelerinin ÇOK giderim mekanizması Şekil 4.1’de 

gösterilmiştir (Cadee ve diğ., 2000).

  Magnetik Bileşimi                  Tuz Çözeltisi                                    Humik Asit (HA)

           REJENERASYON                             Hamsu                                           ADSORPSİYON

Şekil 4.1. MIEX reçine ile ÇOK giderim mekanizması (Cadee ve diğ., 2000).

MIEX reaktörü tam karışımlı reaktör tipindedir. Ham su ve reçine girişi olmak 

üzere iki girişe sahiptir. Çökelticide çökelen reçinenin büyük bir kısmı MIEX reaktörüne 

geri devredilir. Çökelen reçinenin %5-%10’luk kısmı ise rejenerasyon sistemine verilir. 

Sistemde ÇOK giderim kapasitesini sabit tutmak amacı ile rejenerasyon için ayrılan reçine 

yeni reçine ile tamamlanır. 

Bolto ve diğerleri (2002), koagülantların ve iyon değiştiricilerin farklı DOM 

bileşiklerini giderebildiğini göstermişlerdir. Bu yüzden koagülasyon ve iyon değişim 



46

proseslerinin birlikte uygulanması ile DOM giderim verimi arttırılabilir. Koagülantlar 

tercihen daha büyük molekülleri giderirken reçineler genellikle daha küçük ve yüklü 

bileşenleri etkin olarak giderebilirler. MIEX ve koagülasyonun birlikte kullanımı ile 

organik maddenin azaltımı sonucu klorür talebi azalır ve arıtılmış sudaki bakiye klorun 

kararlılığı artar (Cook ve diğ., 2001).

Çizelge 4.3’de çalışılan farklı pilot ölçekli tesislerde koagülasyon ve MIEX +

Koagülasyon prosesleri sonrasında ÇOK ve UV254 giderimleri karşılaştırılmıştır. Elde

edilen sonuçlara göre, çalışmaların tümünde koagülasyondan önce uygulanan MIEX

prosesi konvansiyonel koagülasyon ile karşılaştırıldığında, MIEX + Koagülasyon prosesi 

ÇOK ve UV254 giderim verimlerini artırmıştır.

Çizelge 4.3. Koagülasyon ve MIEX + Koagülasyon uygulanan pilot ölçekli tesislerde 
elde edilen ÇOK ve UV254 giderimleri (Cook ve diğ., 2001).

Arıtma 
Tesisi

SUVA                     
(m-

1L/mg)

Arıtma 
Prosesi

ÇOK 
Giderimi 

(%)

UV254 

Giderimi 
(%)

Referanslar

Mantee Co 4,5
Alum 50 78 Singer ve Bilyk, 

2002MIEX + Alum 87 94

Tampa 4
Alum 65 80 Singer ve Bilyk, 

2002MIEX + Alum 86 96

Durham 3,5
Alum 39 76 Singer ve Bilyk, 

2002MIEX + Alum 76 92

MWD 3
Alum 29 41 Singer ve Bilyk, 

2002MIEX + Alum 71 89

Sioux Falls 2,7
Alum 44 26 Singer ve Bilyk, 

2002MIEX + Alum 72 76

Manchester 1,4
Alum 23 3 Singer ve Bilyk, 

2002MIEX + Alum 46 53
Mount 
Pleasant

1,32
Alum 35 49 Drikas ve diğ.,   

2003MIEX + Alum 53 77

Hope Valley 2,4
Alum 46 46 Drikas ve diğ., 

2003bMIEX + Alum 64 82

Myponga 3,5
Alum 53 72 Drikas ve diğ., 

2003bMIEX + Alum 71 89

- -
Alum 10-40

-
Volk ve diğ.,      

2000
Demir Klorür 40-60

PACI 20-40



47

5. MATERYAL VE YÖNTEM

5.1. Materyal

Sivas 4 Eylül Barajı’ndan gelen, Sivas İçme Suyu Arıtma Tesisi girişinden Kasım 

2007-Nisan 2008 tarihleri arasında alınan ham su numunelerinde su kalite parametreleri 

belirlenerek jar testi çalışmaları yapılmıştır. Alınan ham su numunelerinde, THM’lerin

oluşumuna neden olan doğal organik maddelerin farklı koagülant ve koagülant yardımcı 

maddelerinin kullanıldığı zenginleştirilmiş koagülasyon yöntemi ile giderim verimleri 

incelenmiştir. Ayrıca Mart 2008’de Sivas İçme Suyu Arıtma Tesisi girişinden (ham su) ve 

şehir şebekesinden belirli mesafelerde alınan su  numunelerinde dezenfeksiyon işlemi 

sonrasında oluşan THM miktarlarının belirlenmesi amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda 

arıtma tesisi girişinden (ham su) ve arıtma tesisinden beslenen şebeke sisteminin 3, 4.5, 6 ,10  

ve 16. kilometrelerinde tespit edilen 5 noktadan numuneler alınarak toplam 6 adet su 

numunesinde THM analizleri yapılmıştır. 

5.1.1. Sivas içme suyu arıtma tesisi’nin tanıtılması  

Sivas İçme Suyu Arıtma Tesisi, Sivas kentinin 2020 ve 2040 yılları içme, 

kullanma ve endüstriyel su ihtiyaçlarını karşılamak amaçlı, mevcut yer altı su 

kaynaklarına ilaveten şehrin 11 km kuzeydoğusunda inşa edilmiş olan 4 Eylül 

Barajı’ndan alınacak 1,57 m3/sn’lik debinin arıtılması için tasarlanmıştır.

Sivas İçme Suyu Arıtma Tesisi projesi her biri 135 000 m3/gün kapasiteli iki 

simetrik etaptan oluşmaktadır. Tesis 2040 yılı için öngörülen toplam 270 000 m3/gün 

kapasiteyi sağlayacak şekilde 2 etabı birlikte projelendirilmiş ve gerekli kamulaştırma 

işlemleri tamamlanmıştır. Tesisin 2020 yılına kadarki su ihtiyacını karşılayacak ilk 

etabının inşaası tamamlanmış olup, tesisin işletimi ve bakımıyla ilgili bilgiler verilmiştir. 

Tesiste uygulanan işlemler; kademeli kaskat tipi havalandırma, koagülasyon, flokülasyon, 

durultma (çökeltim), filtrasyon ve dezenfeksiyon (ön ve son) şeklinde sıralanabilir. 

Koagülasyon ve flokülasyon için kimyasal olarak FeCl3 ve anyonik polielektrolit 

kullanılırken dezenfeksiyon için ise klor gazı kullanılmaktadır (SİBESKİ, 2005).

5.1.1.1. Havalandırma ve dengeleme

Havalandırma işlemi ham suyun oksijen içeriğinin arttırılması için yapılmaktadır. 

Su kaskat havalandırıcılardan düşürülerek hava ile temas etmesi sağlanır, bu sırada hava 

içerisindeki oksijen suda çözünerek suyun oksijen değerini arttırmaktadır. Kademeli 



48

kaskat tipi olarak seçilen havalandırma havuzu nihai kapasite olan 270 000 m3/gün debiyi 

karşılayacak şekilde inşaa edilmiştir (SİBESKİ, 2005).

5.1.1.2. Ön ozonlama

Sivas İçme Suyu Arıtma Tesisi’nde güncel bir gereksinim duyulmamakla birlikte 

ön dezenfeksiyonu sağlamak, çeşitli kirlilik parametrelerini oksitlemek ve klorlamadan 

kaynaklanan Trihalometan oluşumunu engellemek amaçlı gelecekte ihtiyaç duyulacağı 

düşünülerek projelendirilmesi yapılmıştır. Bu birimin eklenmesi durumunda ön klorlama 

yapılmasına gerek duyulmayacaktır (SİBESKİ, 2005).

5.1.1.3. Pıhtılaştırma (Koagülasyon)

Sivas İçme Suyu Arıtma Tesisi’nde pıhtılaştırıcı olarak demir (III) klorür 

kullanılmaktadır. Demir (III) klorür hızlı karıştırıcı girişine dozlanmaktadır. Hızlı 

karıştırıcının hız gradyanı 700 sn-1 olarak kabul edilmiştir (SİBESKİ, 2005).

5.1.1.4. Yumaklaştırma (Flokülasyon)

Sivas İçme Suyu Arıtma Tesisi’nde yumaklaştırıcı iki kademeli tasarlanmıştır. İlk 

kademenin hız gradyanı 60-100 sn-1, ikinci kademenin hız gradyanı 40-50 sn-1 olarak 

belirlenmiştir. İlk kademede suya polielektrolit verilirken hız gradyanı yüksek 

tutulmuştur. Böylece hem polielektrolitin suya tam karışımı sağlanmış hem de yüksek 

yoğunluklu yumak oluşumu gerçekleştirilmiştir. İkinci gözde ise daha istikrarlı ve büyük 

yumak eldesi sağlanmıştır (SİBESKİ, 2005).

5.1.1.5. Durultma

Sivas İçme Suyu Arıtma Tesisi’nde 4 adet 16 × 16 m boyutunda durultucu ünitesi 

bulunmaktadır. Tam kapasitede 1 durultucu yükleme değeri 5,70 m3/m2.sa, 1 durultucu 

devre dışındayken yükleme değeri 7,59 m3/m2.sa olmaktadır.

Durultulmuş su, tankın üzerindeki toplama kanallarında toplanarak filtrelere 

gönderilmektedir. Durultucu tabanında toplanmış çamur ise bir dip sıyırıcı ile merkezde 

bulunan koniye toplanmaktadır. Çamur buradan pompalar yardımıyla çekilerek 

yoğunlaştırıcıya gönderilmektedir (SİBESKİ, 2005).

5.1.1.6. Filtrasyon

Sivas İçme Suyu Arıtma Tesisi’nde filtrasyon amacı ile 10 adet hızlı kum filitresi 

kullanılmaktadır. Filitrelerin çalışması iki metodla kontrol edilebilmektedir; yük kaybının 



49

değişimine göre geri yıkamaya karar verilmesi veya su kalitesindeki değişimin 

gözlenmesine göre geri yıkamaya geçiştir. Sivas İçme Suyu Arıtma Tesisi’nde yük 

kaybının değişimine göre filtrelerin çalışması yönlendirilmektedir. Her filtre yüzeyine 

yerleştirilen sensörlerin ölçüm değerlerine göre su alma kanalının önünde bulunan vana 

açılmak suretiyle filtre yüzeyindeki su seviyesi sabit tutulmaya çalışılmaktadır. Su 

seviyesinin, vana tam açıkken sabit tutulmak istenilen su seviyesinin üstünde olması 

durumunda panoda alarm belirmektedir. Manuel olarak geri yıkamanın başlatılmasıyla 

tıkanık gözenekler önce havayla, ikinci aşamada hava ve suyla son aşamada ise sadece 

suyla yıkanmaktadır (SİBESKİ, 2005).

5.1.1.7. pH düzeltme

Hamsu analiz sonuçlarına göre hamsu pH’ı (7,2-8,5) limitler arasında 

olup,herhangi bir müdahale gerektirmemektedir. Gelecekte ham suyun 

karakterizasyonunda değişimler göz önünde bulundurularak, tedbir amaçlı kostik soda 

ünitesi için yerleşim planında Rezerv Kimya Binası Alanı ayarlanmıştır. Filtre 

ünitesinden gelen arıtılmış suyun pH’ını gerektiğinde arttırmak için kullanılacak baz 

yapılı kostik soda kimyasalı, klor temas tankı öncesi yerleştirilen sensörde okunan değere 

göre dozlanacaktır (SİBESKİ, 2005).

5.1.1.8. Dezenfeksiyon ve depolama

Suyun hastalık yapan mikroorganizmalardan arındırılmasını sağlamak amaçlı 

dezenfekte edilmesi gerekmektedir. Dezenfeksiyon amaçlı ozon, klor, klordioksit, 

sodyum hipoklorit ve Ultra Viyole (UV) ışını kullanılmaktadır. Sivas İçme Suyu Arıtma 

Tesisi’nde dezenfeksiyon amaçlı gaz klor kullanılmaktadır. Tesisin günlük arıtılmış su 

debisi ortalama 43 000 m3/gün olup günde ortalama olarak 70 kg/gün gaz klor 

uygulanmaktadır. Klor temas tankından çıkan arıtılmış su ise 25 000 m3 kapasiteli Baraj 

Depo’dan içme suyu şebeke sistemine verilmektedir (SİBESKİ, 2005).

5.2. Yöntem

5.2.1. Koagülasyon koşullarının belirlenmesi

5.2.1.1. Jar testi

Jar Testi deneyleri sırasında ham su Sivas İçme Suyu Arıtma Tesisi girişinden 

numune alma musluklarından alınmış ve herhangi bir ön arıtma işlemine tabi tutulmamıştır. 

Ham su numunesi alındıktan sonra aynı gün içerisinde laboratuvara ulaştırılmış ve 



50

oluşması muhtemel biyolojik aktiviteleri engellemek amacıyla karanlıkta ve soğutucuda 

+4°C’de muhafaza edilmiştir. Jar Testi deneyleri Velp JLT6 marka 6 pedallı Jar Testi 

aparatı kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Jar testlerinde kullanılan beherler 1 litre 

kapasitelidir. Koagülasyon sırasında 20 ile 120 mg/L arasında 20 mg/L’lik artışlarda 

alüminyum sülfat (Al2(SO4)3.18H2O), demir (III) klorür (FeCl3.6H2O) ve poli alüminyum 

klorür (PACI) kullanılmıştır. Koagülant yardımcıları olarak anyonik [Poly (4-

styrenesulfonic acid – co – maleic acid), sodium salt] ve katyonik polielektrolit [Poly 

(acrylamide – co – diallyl – dimethylammonium chloride)] kullanılmıştır. Polielektrolit 

ilaveleri flokülasyon sırasında yapılmıştır. Jar Testinin karıştırma şartları 2 dakika 

boyunca 150 rpm’de hızlı karıştırma ve 30 dakika boyunca 30 rpm’de yavaş karıştırma 

koşullarından oluşmaktadır. Koagülasyon işleminin ardından beherlerde bulunan su 

numuneleri 60 dakika boyunca çökelme işlemine tabi tutulmuş ve ardından üst faz 0.45 

μm membran filtreden süzülerek UV254 ve ÇOK ölçümleri yapılmıştır.

5.2.1.2. Optimum koagülasyon pH’sının ve dozunun belirlenmesi

Optimum pH belirlenirken alüm (Al2(SO4)3.18H2O) için 5, 5.5, 5.75, 6, 6.25, 6.5 

pH değerlerinde, demir (III) klorür (FeCl3.6H2O) için  4.5, 5, 5.25, 5.5, 5.75, 6 pH

değerlerinde ve PACI için ise 5,6,7,8 pH değerlerinde çalışılmıştır. Optimum pH 

belirleme çalışmasında uygulanan koagülant dozları alüm (Al2(SO4)3.18H2O) ve demir 

(III) klorür (FeCl3.6H2O) için 60 mg/L, PACI için ise 40 mg/L’dir. Koagülant eklendikten 

sonra pH değeri 0.1 N HCl ve 0.1 N NaOH kullanılarak istenen pH değerlerine 

ayarlanmıştır. Jar testi sonunda doğal organik madde giderimi, UV254 absorbansı 

izlenerek belirlenmiş ve UV254 absorbansı azalmasının maksimum olduğu pH değeri 

optimum olarak seçilmiştir. Optimum koagülant dozunun belirlenmesi için beherlere 

artan konsantrasyonlarda koagülant ilave edilip istenen pH’ya ayarlanmıştır. Kullanılan 

koagülant dozları her üç koagülant madde içinde sırasıyla 20, 40, 60, 80, 100, 120 mg/L 

olarak seçilmiştir. Maksimum UV254 azalmasının olduğu koagülant konsantrasyonu 

optimum doz olarak kabul edilmiştir. Optimum polielektrolit dozu belirlenirken beherlere 

yeni örnek konulup optimum koagülant dozu ilave edildikten sonra optimum pH’ya 

ayarlanmıştır. Hızlı karıştırma işleminden sonra her bir behere artan konsantrasyonlarda 

polielektrolit eklenmiştir. Uygulanan anyonik ve katyonik polimer dozları 0.01, 0.05, 

0.07, 0.1, 0.15, 0.2 mg/L’dir. UV254 absorbansı azalmasının en yüksek olduğu 

polielektrolit konsantrasyonu optimum doz olarak seçilmiştir. Bu işlem her bir koagülant 

için anyonik ve katyonik polielektrolitler ile ayrı ayrı yapılmıştır.



51

5.2.2. ÇOK analizi

ÇOK ölçümleri otomatik numune alıcıya sahip Shimadzu TOC-5000 cihazıyla, 

Standart Metot 3510 B (APHA, 1998)’de tarif edilen yakma metoduyla yapılmıştır. Numune 

organik karbonu CO2 gazına oksitleyen platinyum oksit katalizörüyle dolu ısıtılmış reaksiyon 

odasına enjekte edilmiştir. Oluşan inorganik CO2 dağıtıcısız infrared analizörüyle ölçülmüştür.

5.2.3. UV254 analizi

UV254 absorbans ölçümleri Standart Metot 5910 B (APHA, 1998)’e göre 254 nm 

dalga boyunda 1 cm’lik kuvars hücreye sahip Shimadzu 1601 marka bir spektrofotometre 

kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Numunelerde girişime sebep olabilecek safsızlıklar 0.45 

μm membran filtreden süzme işlemi sayesinde elimine edilmiştir. Ölçüm öncesinde 

ölçüm hücresi 2 kez numune ile yıkanmış ve daha sonra numune ile ağzına kadar içinde 

hiç hava boşluğu kalmayacak şekilde doldurulmuştur. Bu işlemin ardından 254 nm’de 

absorbans değerleri ölçülmüştür.

5.2.4. THM analizi

THM ölçümleri sıvı-sıvı ekstraksiyon yöntemi ile Agillent (6890 seri) gaz 

kromatografı cihazında Standart Metot 6232 B (APHA, 1998)’e göre, THM oluşum 

potansiyeli (THMOP) ölçümü ise Standart Metot 5710 B (APHA, 1998) ve EPA 551

(USEPA, 1990)’a göre yürütülmüştür. Su fazındaki THM bileşikleri pentan solventi 

kullanılarak ekstrakte edilmiş ve ardından 2 ml’lik viallere aktarılmıştır. Bu vialler 

cihazın oto analizör kısmına yerleştirilmiş ve ardından gaz kromotografa enjekte edilmesi 

için cihaz kumanda edilmiştir. Kumanda işlemi Chemstation yazılım programı 

kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Cihazda detektör olarak mikro elektron yakalayıcı 

detektör kullanılmış ve numuneler kapiler kolonda (DB-5, 30m*0.32mm I.D.*0.30μm) 

helyum gazı ile taşınmıştır. Bu metodun minimum tayin limiti 0.1 μg/L’dir.

5.2.5. Serbest klor tayini

Şebekede yapılan ölçümlerde serbest klorun tayini amacı ile komperatör 

kullanılmıştır. Bu yöntemde 5 ml su, musluklardan direkt olarak komperatöre ait olan iki 

adet 10 ml’lik küvete alınmıştır. Küvetlerden birinin içerisine 3 damla o-tolidin 

damlatıldıktan sonra karıştırılmıştır. Numune komperatörün sağ gözüne diğeri ise sol 

gözüne yerleştirilmiştir. Ardından komperatöre ait olan klor diski komperatöre 

yerleştirilmiştir. Komperatörden bakılarak, sağ gözündeki küvet ile sol gözündeki küvetin 



52

rengi aynı olana kadar disk el ile çevrilmiştir. Renkler aynı olduğunda diskin üzerinde 

okunan değer sudaki mevcut serbest klor (mg/L) miktarını vermiştir (APHA, 1998).

5.2.6. Permanganat yöntemi ile organik madde tayini

Numuneye asitli ortamda potasyum permanganat ilave edilir. Sudaki maddeler 

potasyum permanganatın bir kısmını harcar. Potasyum permanganat indirgenirken açığa 

çıkardığı oksijen, organik maddenin yükseltgenmesini sağlar. Kalan permanganat; 

numuneye ekivalent miktarda ilave edilen oksalik asit ile reaksiyon verir. Oksalik asidin 

fazlası tekrar potasyum permanganat ile geri titre edilir. Geri titrasyon için harcanan 

potasyum permanganat toplam organik maddeye eşdeğerdir (APHA, 1998). Reaksiyon 

eşitliği aşağıda gösterilmiştir.

2KMnO4 + 3H2SO4 + 5(COOH)2                        2MnSO4 + K2SO4 + 10CO2 + 8H2O      (1)

Ancak numune içindeki karbonlu maddelerin tümü potasyum permanganat 

tarafından oksitlenemez. Proteinler gibi azotlu organik maddelerdeki organik karbon, 

basit karbonlu bileşikler gibi oksitlenemez. Bu nedenle netice karbonun tümünü vermez. 

Titre edilecek organik madde miktarı 0,1 mgO2/L’den fazla ise bu yöntem kullanılır. Bu 

yönteme göre organik madde tayini şu şekilde yapılmıştır.

50 ml su numunesi 100 ml’lik bir erlene konulmuştur. Üzerine 5 ml seyreltik 

H2SO4 ve 5 ml KMnO4 çözeltisi ilave edildikten sonra erlen kaynamakta olan su 

banyosunda 30 dakika kadar tutulmuştur. Sonra 5 ml okzalat çözeltisi ilave edilerek 

permanganatın kalan rengi giderilmiş ve 0,01 N permanganat çözeltisi ile numunede hafif 

pembe renk oluşana kadar geri titre edilmiştir. Sarfedilen permanganat miktarından 

yararlanarak organik madde konsantrasyonu oksijen cinsinden hesaplanmıştır.

Permanganat Sarfiyatı (mgO2/L) =1000×B×0,1
                                                                               A

A: Alınan numune hacmi (ml)

B: Titrasyonda harcanan 0,01 N KMnO4 miktarı (ml)



53

6. BULGULAR VE TARTIŞMA

6.1. Su Kaynağı ve Özellikleri

Koagülasyon proseslerinin geliştirilmesini desteklemek amacıyla yapılan deneysel 

çalışmada, Sivas’a içme suyu temin eden 4 Eylül Barajı seçilmiştir. Bu çalışma kapsamında 

Sivas İçme Suyu Arıtma Tesisi giriş suyunda, THM’lerin oluşmasına yol açan doğal organik 

maddelerin zenginleştirilmiş koagülasyon prosesi ile giderimi araştırılmıştır. Sivas İçme Suyu 

Arıtma Tesisi giriş suyundan farklı aylarda alınan ham su numunelerine ait fiziksel ve 

kimyasal kalite parametreleri Çizelge 6.1’de verilmiştir.

Çizelge 6.1. Sivas İçme Suyu Arıtma Tesisi giriş suyuna ait fiziksel ve kimyasal kalite 
parametrelerinin aylara göre değişimi 

                        Zaman (ay)           
Parametre                        

Kasım 
(2007)

Aralık 
(2007)

Ocak  
(2008)

Şubat 
(2008)

Mart 
(2008)

Nisan 
(2008)

UV254 (cm-1) 0,0248 0,0298 0,0364 0,0392 0,0716 0,0338
pH 8,11 8,02 8,2 8,18 8,14 8,25
Sıcaklık (oC) 21,3 19,6 19,2 15,6 22,1 23,3
İletkenlik (µs) 318 356 364 373 393 372
Bulanıklık (NTU) 0,95 2,02 3,6 2,52 12,2 3,43